
 

 

 
COPIA 

 
REGISTRO GENERALE N. 1065 DEL 28-10-2011 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 145 DEL 28-10-2011 
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento di incarico professionale a geologo finalizzato alla 
realizzazione di un impianto di illuminazione pubblica nell'intorno del chiosco e delle 
attrezzature ludiche nel Parco denominato Isola - Sud. 
 
 

IL RESPONSABILE DI U.O.A 
 
 
RICHIAMATA la relazione dell’Istruttore tecnico direttivo Arch. Mila Martelli in data 
20/10/2011, dalla quale risulta quanto segue: 
- Sono attualmente in corso le procedure di consegna al Comune di Sesto Fiorentino 

dell’area del Parco Isola – Sud da parte del Consorzio CAVET, che lo ha realizzato in 
virtù delle convenzioni tra TAV e le amministrazioni locali come opera di mitigazione 
alla realizzazione della tratta Firenze-Bologna dell’Alta Velocità; 

- L’Amministrazione comunale ritiene necessarie alcune opere aggiuntive sul parco in 
oggetto (delle recinzioni e un impianto di illuminazione per le zone ludiche) non previste 
nelle suddette convenzioni per le quali abbiamo necessità di acquisire il Nulla Osta al 
vincolo idrogeologico e la relazione geologica e geotecnica a supporto della 
progettazione mediante un’indagine geologia e geotecnica ai sensi dell’art. 75 del 
Regolamento Forestale della Toscana D.P.G.R. n. 48/R del 08/08/2003 n. 1;  

- In particolare occorrono i seguenti documenti: 
- Relazione geologica per il rilascio del N.O. al vincolo idrogeologico; 
- Relazione geologica e geotecnica a supporto della progettazione; 
- Campagna d’indagine geognostica; 

- A tal fine è stato richiesto preventivo a due tecnici iscritti nell’Elenco dei professionisti 
dell’Ente e cioè: Dott. Geologo Claudio Pagnini di Prato e Dott. Geologo Gabriele 
Menchetti di San Giuliano (AR), che hanno rimesso proposte di notule conservate agli 
atti dell’U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete; 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 145 DEL 28-10-2011 - Reg. Gen. N. 1065 DEL 28-10-2011 – 
Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

- Il preventivo più vantaggioso per l’amministrazione comunale è risultato essere quello 
del geologo Gabriele Menchetti per € 620,00 oltre contributo previdenziale al 2% e fuori 
campo IVA (art. 1.100 L.244/2007), per complessivi € 632,40; 

 
CONSIDERATO  che per l’incarico in oggetto è necessario avvalersi di professionista 
esterno all’A.C. in quanto all’interno dell’Ente non risultano figure professionali abilitate alle 
prestazioni di cui trattasi; 
 
VALUTATA la congruità dell’offerta prodotta; 
 
RICHIAMATO  il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e 
forniture, art. 52, comma 4, il quale prevede che per gli incarichi di importo ricompreso in 
fascia 1 (fino a 20.000,00 euro) è consentito l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di 
rotazione e di specializzazione;  
 
DATO ATTO che l’incarico in oggetto rientra quelli disciplinati dal D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i.; 
 
RITENUTO  di procedere all’affidamento dell’incarico ai sensi dell’art. 90.6 del D.Lgs. 
163/2006, dell’art. 252.2 del DPR 207/2010 e del Regolamento per la disciplina dei contratti 
di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29/2009; 
 
VISTE  le dichiarazioni del professionista in ordine al possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e alla propria regolarità contributiva presentate 
in data 25/10/2011 prot. N. 51863, agli atti dell’U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete; 
 
DATO ATTO  che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di 
cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 il codice CIG relativi all’incarico in oggetto è il seguente: 
ZC5020DC93; 
 
CONSIDERATO  inoltre che: 
- Pur essendo in corso le procedure per l’acquisizione,  l’area del Parco Isola – Sud non è 

attualmente di proprietà dell’amministrazione comunale; 
- Pertanto l’incarico in oggetto, non andando ad aumentare il valore del patrimonio 

dell’Ente, non può trovare finanziamento sul Titolo II (investimenti) del Bilancio bensì 
sul Titolo I; 

 
VISTO  il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito; 
 
VISTO  il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato 
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori pubblici e Servizi a rete”; 
 

DETERMINA 
 
 
1) di affidare, per i motivi sopra esposti, incarico professionale al geologo Gabriele Menchetti 
di San Giuliano (AR) finalizzato alla realizzazione di un impianto di illuminazione pubblica 
nell’area denominata Isola – Sud al costo complessivo di € 632,40 comprensivo di onorario e 
contributo cassa previdenziale al 2%, per la redazione della seguente documentazione: 

- Relazione geologica per il rilascio del N.O. al vincolo idrogeologico; 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 145 DEL 28-10-2011 - Reg. Gen. N. 1065 DEL 28-10-2011 – 
Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

- Relazione geologica e geotecnica a supporto della progettazione; 
- Campagna d’indagine geognostica; 
 

2) di dare atto che l’incarico in oggetto rientra tra quelli previsti nella relazione previsionale  e 
programmatica 2011-2013 (programma 9); 
 
3) di dare atto che il professionista, iscritto nell’elenco professionisti dell’Ente, presenta i 
requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto; 
 
4) di dare atto che il vincolo contrattuale si perfezionerà ai sensi dell’art. 55.3 del 
Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 29/2009;  
 
5) di impegnare la spesa di € 632,40 sul titolo I, funzione 09, servizio 06, intervento 03, cap. 
PEG 35320 “Incarichi professionali per studi, consulenze collaborazioni e docenze” del 
Bilancio del corrente esercizio finanziario. 
 
 
Sesto Fiorentino, 28-10-2011 
 
 
 IL RESPONSABILE DI U.O.A 

f.to DABIZZI RITA  



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 145 DEL 28-10-2011 - Reg. Gen. N. 1065 DEL 28-10-2011 – 
Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  
SERVIZIO RAGIONERIA  

 
 
OGGETTO: Affidamento di incarico professionale a geologo finalizzato alla 
realizzazione di un impianto di illuminazione pubblica nell'intorno del chiosco e delle 
attrezzature ludiche nel Parco denominato Isola - Sud. 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267) 
 
 
=============================================================================== 
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 
=============================================================================== 
 
 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          632,40 
------------ 
11/003838    PEG : 35320    COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:        2.487,60 
             ------------------------------ 
             Incarichi professionali per st 
             udi, consulenze, collaborazion 
             i e docenze 
------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
                                             TOTALE IMPEGNATO            632,40 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 
Sesto Fiorentino, 09-11-2011 
 
 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 
 f.to AMODEI GIUSEPPE 
 
 
 


